Abbasi devriminin tabiatına ilişkin şimdiye kadar pek çok araştırmalar yapıldı, fakat devrimden hemen sonraki sürecin nasıl işlediğine dair çok az çalışıldı. Emevîlerin son dönemlerinde üst bürokraside katip olarak görev yapmış, Emevîlerin çöküşüne ve Abbasi devrimine şahit olmuş Abdullah ibnu'l-Mukaffa adında İran asıllı bir katip, devrimden hemen sonra Halife Mansur'a (136/754-158/775) bir Risâle sundu. Daha sonraları *Risâletu's-Sahâbe*¹ ola-

* Yrd. Doç. Dr. Yüzüncü Yıl Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi Bölümü.
Üzerinde çalıştığımız *Risâletü's-Sahâbe*'nin farklı bir çok neşri yapılmıştır. Ancak biz burada aşağıdaki tahkikli neşrini esas aldık: Abdullah İbnü'l-Mukaffa, " *Risâletü's-Sahâbe*", nşr.

Bu yazımızda Abdullah İbnü'l-Mukaffâ'nın hayatı, entelektüel kişiliği ve kurulmakta olan Abbasilerin siyasî bünyesinin oluşturulması için bir islahat projesi olarak sunduğu *Risâletü's-Sahâbe*'nin tarihi bağlamı içinde yorumunu yapacağız.

1.1. ABDULLAH İBNÜ'L-MUKAFFÂ'NIN HAYATI:

Abdullah İbnü'l-Mukaffâ'nın doğum tarihi kesin olarak tespit edilemiyor, muhtemelen 106/724 veya 102/720 yıllarında İran'ın Cûr (Firûzâbâd) kasabasında dünyaya geldi. 36 yaşında şaibeli bir şekilde Basra'da öldürüldü.² Asıl adı Ruzbih'tir. Babası Dâdaveyh Emevîlerin ünlü Irak genel valisi Haccac b. Yusuf'un (75/695-95/714) vergi tahsildarlığını yapmış, bu görevini kötüye kullandığından dolayı işkence yapılırken eli sakat kaldığından eli büzük veya çolak anlamına gelen "mukaffâ" lakabı verilmiştir.³

* Babası ömrünün sonuna kadar Mecûsi dini üzerinde yaşadığından İbnü'l-Mukaffâ'nın da ilk eğitimini Cûr şehrinde Mecûsi geleneği üzerine alması muhtemeldir. Bu dönemde İranî unsurlar Sasanîlerden beri devam ettirdikleri katiplik mesleğindeki tecrübelerinden dolayı Emevilerin bürokratik

² Muhammed Kürd Ali onun 90/709 yılına doğru doğduğu kanaatindedir. 36 yaşında öldüğü dikkate alınırsa 142/759 veya 143/760 yılında öldürüldüğü görüşü kendiliğinden yanlış olmaktadır. Bkz. *Ümerâu'l-Beyân*, Kahire 1948, 2. Baskı, I, 103. F. Gabrielli ise İbnü'l-Mukaffâ'nın 36 yaşında öldüğünden ve doğum tarihinin de en erken 102-103/720-721 yılında olması gerektiğinden hareketle 139/756-757 yılında öldürüldüğü kanaatindedir. Bkz. "L'opera di İbn al-Muqaffâ" *Revista degli Studi Orientali*, XIII (1931-32) s. 197-247.

³ Muhammed b. Abdus el-Ceşiyârî, *el-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, nşr: Mustafa Sakkâ-İbrâhim Ebyârî-Abdu'l-Hafiz Sa'lebî, Kahire 1401/1980, s.103-104; Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed ibn Hallikân (681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân*, thk: İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut 1977, I, 412-413.

kademelerinde imtiyazlı konumlarda bulunmuşlardır.⁴ Ancak divanların Arapçalaştırılması İranlı kâtiplerin imtiyazlarına büyük bir darbe indirmiştir. Bundan dolayı İbnü'l-Mukaffâ'nın Basra'da geçirdiği çocukluk dönemi aynı zamanda Abdulmelik b. Mervân'ın (65/685-86/705) Farsça ve Rumca tutulan divanları ve resmi yazışmaları Arapçalaştırma reformlarını yaptığı döneme rastlar. Kuşkusuz bu reformların en hızlı gerçekleştiği yerlerden biri de Haccac'ın valiliğini yaptığı Irak bölgesi idi.⁵ İbnü'l-Mukaffâ'nın babası da diğer İran asıllı kâtipler gibi kâtiplik mesleğinin geleceğinin artık Arapça bilmekten geçtiğini en erken fark edenlerdendi.

Kâtip bir babanın çocuğu olan İbnü'l-Mukaffâ' Emievîlerin sonlarında ilk olarak Irak genel valisi Ömer b. Hubeyre'nin oğulları olan Basra valisi Yezid b. Ömer ile Kirman valisi Dâvûd b. Ömer'in (127/744-130/748) kâtipliği ile işe başlamıştır. Abbâsîlerin kuruluş yıllarında da seçkin konumunu kaybetmemiş, önce Basra vâlisi Süleyman b. Ali'nin (132/750-139/756), ardından Kirman valisi İsa b. Ali'nin sekreterliğini yapmıştır. Esas şöhretine ise onun zamanında (132/750-134/752) ulaşmıştır. O zamana kadar Mecûsi inancını muhafaza eden İbnü'l-Mukaffâ'nın, İsa b. Ali'nin teşvikiyle Müslüman olduğu rivayet edilir. Bir süre Halife Mansûr'un amcalarından Musul ve Ehvaz vâliliklerinde bulunan İsmail b. Ali'nin kâtipliğini ve çocuklarının mürebbiliğini de yapmış, kısa bir süre de Nişabur valisi Mesih b. Havâri'nin yanında kâtip olarak çalışmıştır.⁹ Müslüman olduktan sonra zaten fazla yaşamamış, dolu dolu bir hayat sürerek 36 gibi genç yaşında, 140/757 tarihine doğru hem kişisel hem de siyâsi nedenlerden dolayı Basra vâlisi Süfyan b. Muâviye (139/756-144/761) tarafından şaiheli bir şekilde öldürülmüştür.¹⁰

1.2.Öldürülmesi ile İlgili Spekülasyonlar:

Onun ölümü ile ilgilenen araştırmacılar esas ölüm sebebinin burada ele aldığımız *Risâletü's-Sahâbe*'de dile getirdiği görüşlerinden kaynaklandığını ileri sürmüşlerdir.

⁸ Sâid el-Endelûsî, *Tabakâtü'l-Ümem*, Kahire ty. s. 77.

⁹ Ceşşiyari, *el-Vüzerâ*, s. 105.

¹⁰ Ölüm tarihi konusunda da kaynaklar farklı tarihler verirler. Halife b. Hayat, onun ölümünü 137/755 yılının Ramazan (Şubat) ayında verir. Bkz. *Tarih*, I,417; İbn Hallikân, II, 152-153.

¹¹ *Risâletü's-Sahâbe*, 45.

din olarak düşüncelerini açıklamaktan da geri durmamıştır.¹² İbnü'l-Mukaffâ yer yer acı eleştirilerde de bulunmaktadır.

Ebu Ya'kup İshak İbnu'n-Nedîm (ö.385/995), *el-Fihrist*, thk. Rıza Mazinderânî, Daru'l-Mesire, Beyrut 1988, 132, 305, 309; Dimitri Gutas, *Yunanca Düşünce Arapça Kültür*, trc.Lütfi Şimşek, İstanbul 2003, 35-37; Mahfuz Söylemez, *Bilimin Yitik Şehri Cündiçapur*, Ankara 2003, 90-94.

²⁵ Kağıdın İslam dünyasına girmesi 94/712 tarihinde Semerkant'tan getirilen iki kağıt ustanın rehberliğinde Basra'da bir imalathanenin açılmasıyla başlar. Yaygınlaşması ise çeyrek asırlık bir zaman gerektirmiştir.

²⁶ İslam toplumunun sözlü kültürden yazılı kültüre geçerken yaşadığı tartışmalar henüz müstakil bir çalışmaya konu olmamıştır.

*Zındıklık ve Zındıklar*, 213-237.

²⁹ Câhiz, *el-Hayavân*, nşr. A. Harun, (I-VIII), Kahire 1965, I, 55.

³⁰ Hamilton Gibb, *İslam Medeniyeti Üzerine Araştırmalar*, trc. Hayrettin Yücesoy, İstanbul 1992, 24. Manihesitlerin yazdıkları altın yaldızlı ve figüratif desenlerle süslü kitaplardan 14 çuval dolusu kitap 326/937 tarihinde Bağdat'ta sarayın umum kapısının önünde yakılmıştı. Yanan kitapların külleleri içinde kağıt üzerindeki altın tezyinatlar eridiğinden külçe haline gelmişti. Adam Mez, *Onuncu Yızyılda İslam Medeniyeti*, trc. Salih Şaban, İstanbul 2000, s. 211.

ve Zerdüştlikle ilgili kitapları Arapça'ya tercüme etmesi,³¹ İslam kültürüne karşı Fars kültürünü yayma gayreti ve eski İran dinlerine ve geleneğine bağlılık olarak anlaşılmış ve faaliyetleri Maniheist bir çerçeveye oturmuştu. Onun niçin zındık olarak algılanmasının sebeplerini burada aramak gerekir. Nitekim zındıklara karşı mücadelesi ile meşhur olan Abbâsî Halifesi Mehdî'nin (158/775-169/785); "Zındıklıklarla ilgili ne kadar kitap buldunsa, hepsinin aslı İbn Mukaffâ'ya dayanıyordu" sözü,³² bu ithamın yaptığı tercüme ve çevresiyle alakalı olduğunu gösterir.

Ayrıca sünnet ile amel edilmediği durumlarda kadılar icmaya önem vermeden örfe göre hareket ettiklerinden,⁸⁸ fakihlerin "*evvelkilerin sünneti (medâdu's-Sünne)*"⁸⁹ dedikleri ma-

⁸⁵ İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, (thk.:Faha Zînî, Beyrut-ty; II, 144-145; Sahnînî, s. 353-364.

⁸⁶ *Risâletü's-Sahâbe*, s. 37.

⁸⁷ *Risâletü's-Sahâbe*, s. 37; İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî(189/805), davacının yemine ilave olarak ek bir şahit getirme şartını, Emevî halifelerinden Muaviye ve Abdumelik b. Mervân'ın uygulamalarına dayandırmıştı. Muhammed b. Hasan eş-Şeybani, *el-Muvatta*, Deoband, ty. s. 363.

⁸⁸ Goitein, s. 72-73; A. Emin, *Duha'l-İslam*, II, 209.

¹¹⁷ Goitein, s. 71.

¹¹⁸ Goitein, s. 70.

¹¹⁹ Câbiri, 677-678.

¹²⁰ *Risâletü's-Sahâbe*, 44.

¹²¹ Abdurrahman ibn Eş'as önderliğinde, Basra ve Kûfe'deki mevâlilerin ve köyünü terk eden köylülerin iştirakiyle Irak vâlisi Haccac b. Yusuf'a karşı çıkan isyan sırasında, meydana gelen *Cemâcim* savaşında (82/701) Kûfe ve Basra'daki dîvânlar yakılmıştı. Bundan sonra vergi kayıtları ve mülkiyetleri gösteren belgeler kaybolduğundan malî sistem tam bir keşmekeş içine düşmüştü. Bkz. J. Welhausen, s. 114-115.

¹²² *Risâletü's-Sahâbe*, s. 44.

İbnu'l- Mukaffa sorunları ortaya koyduktan sonra, bunların üstesinden gelmek için iki aşamalı, kapsamlı bir vergi ve toprak reformu önerir.

Bu belgeler vergi koyma işleminin en temel vesikalaları olduğundan, bunlara dayanarak devlet ülkenin her köşesindeki vergi kaynaklarını hilebiliyor ve ona göre bütçe hesaplarını yapıyordu.¹²³ Bundan dolayı İbnu'l- Mukaffa'nın hazırlanmasını istediği bu belgeler devletin iktisadi ve malî hayatının en temel belgeleridir. O'nun teklifleri yönetim nezdinde mâkes bulmuş olmalı ki *Risâle*'nin yazıldığı yıllarda (140/757-141/758) Halife Mansûr'un Şâm, Irak ve Cezîre'de toprak ve vergi reformu yaptırdığı görülür.¹²⁴

İkinci olarak İbnu'l-Mukaffâ'nın "*haraç (toplama usûlü) eğer fiyatları yükseltiyorsa*"¹²⁵ ifadesine bakılırsa, mevcut vergi toplama sistemi ciddi fiyat dalgalanmalarına yol açmaktadır.